²⁴⁵ In questo il giurista adrianeo avrebbe superato la precedente impostazione dommatica, che distingueva in base ad una mera differenza fattuale, fondandosi sul motivo per cui l'atto liberale era stato posto in essere (*imminente periculo/cogitatione mortalitatis*), come si apprende da Ner. 1 resp. D. 39.6.43.

²⁴⁶ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.1: *Sed quod dicitur mortis causa donationem inter virum et uxorem valere, ita verum est, ut non solum ea donatio valeat secundum Iulianum, quae hoc animo fit, ut tunc res fiat uxoris vel mariti, cum mors insequetur, sed omnis mortis causa donatio.* Il *principium* è stato ritoccato dai compilatori per rendere fluida l'esposizione, vista l'eliminazione del tratto collocato in D. 39.6.2: ed infatti ne riprende l'*incipit*. Cfr. P. VOICI, *Diritto ereditario*, II, cit., 460. Su questo passo, di recente v. D. RÜGER, *Die 'donatio mortis causa'*, cit., 95 s.

²⁴⁷ P. VOICI, *Diritto ereditario*, II, cit., 460

²⁴⁸ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.2: *Quando itaque non retro agatur donatio, emergunt vitia, ut Marcellus animadvertit in specie huiusmodi. Maritus uxori mortis causa donatum voluit: interposuit mulier filium familias, qui a marito acciperet eique traderet: deinde, cum moritur maritus, pater familias invenitur: an valeat traditio? Et ait consequens esse dici traditionem valere, quia sui iuris effectus est eo tempore, ad quod traditio redigitur, id est cum maritus moriebatur.* Cfr. a proposito di questo testo H. ANKUM, *Donations*, cit., 639 ss.

²⁴⁹ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.3: *Idem ait: placuisse scio Sabinianis, si filiae familias uxori maritus tradet, donationem eius cum omni suo emolumento fieri, si vivo adhuc marito sui iuris fuerit effecta. quod et Iulianus libro septimo decimo digestorum probat.*

§ 4²⁵⁰). E ancora: il caso del marito che diventa *alieni iuris* prima della morte della moglie, con conseguente acquisto da parte del padre di lui (§ 5²⁵¹).

Nei §§ 6 e 7 (prima parte) le cose si complicano, in quanto si parla nuovamente di donazioni attuate servendosi di intermediari (ritornano i richiami a Marcello, impreziositi dal riferimento ad un'annotazione di Scevola). Nel § 6²⁵² la vicenda vede il marito che dona alla moglie un bene tramite uno schiavo dalla stessa interposto, ma quest'ultimo – prima della morte del donante – consegna la *res* alla donataria e subito appresso acquista la libertà, divenendo dunque capace giuridicamente. Scevola ammette l'acquisto a favore della moglie.

Opposta invece la soluzione nel § 7²⁵³, ove il medesimo caso viene sviluppato lungo un'altra direttrice. Ivi è contemplata l'ipotesi di morte dell'intermediario (che ha già consegnato la *res* al donatario) prima del donante: Marcello nega l'effetto traslativo e afferma che *'donationem evanescere, quia debeat aliquo momento interposito fieri et sic ad mulierem transire'*.

Nella seconda parte del § 7²⁵⁴ Ulpiano comincia ad occuparsi dell'ipotesi di una donazione che le parti vorrebbero avesse effetti traslativi immediati e prospetta il caso del marito che trasferisce la cosa ad un terzo da lui interposto affinché, alla sua morte, consegni quanto donato alla moglie. Tuttavia, l'intermediario non aspetta tale momento ed effettua subito la *traditio*. Giacché le donazioni tra coniugi sono nulle anche se compiute per interposta persona²⁵⁵, il giurista di Tiro – in ossequio alla regola di conversione automatica scolpita al § 1 – dichiara che l'effetto del trasferimento si realizzerà solo alla morte del marito, non prima²⁵⁶.

²⁵⁰ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.4: *Proinde et si uxor marito filio familias mortis causa tradat et is sui iuris effectus sit, sine dubio dicemus ipsius fieri [fierit].*

²⁵¹ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.5: *Per contrarium quoque si uxor donaverit mortis causa patri familias marito et mortis eius tempore filius familias inveniatur, patri erit nunc emolumentum quaesitum.*

²⁵² Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.6: *Consequenter Scaevola apud Marcellum notat, si servum interposuit mulier, ut ei tradatur mortis causa, isque adhuc servus dederit mulieri, deinde mortis tempore liber inveniatur, tantundem esse dicendum.*

²⁵³ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.7: *Idem Marcellus tractat, si is qui interpositus est, posteaquam dederit mulieri, decesserit vivo adhuc donatore, donationem evanescere, quia debeat aliquo momento interposito fieri et sic ad mulierem transire: quod ita procedit, si ea cui donabatur eum interposuit, non is qui donabat ...*

²⁵⁴ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.11.7: *... porro si a marito interpositus est, et res ipsius statim facta est et, si ante mortem mariti tradiderit et decesserit, traditio eius egit aliquid, ut tamen haec traditio pendeat, donec mors sequatur.*

²⁵⁵ Ulp. 32 *ad Sab.* D. 24.1.3.9: *Non tantum autem per se maritus et uxor ceteraeque personae dare non possunt sed nec per interpositam personam.*

²⁵⁶ Con riferimento a questo testo, v. E. BETTI, *La retroattività della 'condictio' ('facti' o 'iuris') in diritto giustiniano*, in *Scritti di diritto romano in onore di C. Ferrini*, Milano, 1946, 482 ss.; A. MASI, *Studi*, cit., 133 s.; Á. D'ORS, *'Donatio mortis causa inter virum et uxorem persona sui iuris interposita'*. *Una exégesis de D. 24.1.11.7-8 (Ulp. 32 'ad Sab.')*, in *Studi in onore di G. Scherillo*, II, Milano, 472 ss.; H. ANKUM, *Donations*, cit., 645 s., con ulteriori indicazioni di letteratura.